de cada projeto atividades orçamentárias.  

2.3. Quanto aos orçamentos Fiscal e da Seguridade, o Projeto Lei Nº 

021/2025, contempla em seus anexos e redação específicos, traz para o exercício de 

2026, o valor global de receitas e despesas no montante de R$ 83.703.588,00 (oitenta e 

três milhões, setecentos e três mil, quinhentos e oitenta e oito reais), desmembrados da 

seguinte forma: 

2.3.1. Orçamento Fiscal, total R$ 60.199.723,00 (sessenta milhões, cento e 

noventa e mil, setecentos e vinte e três); e, 

2.3.2. Orçamento Fiscal, total R$ 23.503.865,00 (vinte três milhões, 

quinhentos e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). 

2.4. Quanto as autorizações para a abertura de créditos, através superavit, 

excesso de arrecadação, remanejamento, suplementação ou anulação parcial o total de 

dotações, de que trata 165, da Constituição Federal, e que contemplada no texto do artigo

[...]

2025, de autoria de todos os Vereadores da Câmara Municipal de Apuí/AM, as Comissões 

de Legislação, Justiça e Redação Final, e, de Finanças e Orçamento, após as respectivas 

analise pela aprovação por uninanimidade, em um unico projeto que tem montante de R$ 

899.391,22 (oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa e um reais e vinte e dois 

centavos) com indicação impositiva destinada a aquisição de ônibus, cuja finalidade é 

atender às necessidades do município de Apuí, quanto as funções exclusiva de: 

3.1.1   Apoio ao deslocamento de pacientes da rede municipal, quando da

[...]

para apreciação e votação em primeiro turno no Plenário da Câmara Municipal de Apuí, 

com ressalvas, agregando a este deste Parecer e de forma obrigatória ao orçamento anual 

de 2026 a inclusão da Projeto de Emenda Impositiva Nº 001, de 14/12/2025, em anexo, 

no montante de R$ 899.391,22 (oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa e 

um reais e vinte e dois centavos), Emenda Modificativa Nº 001, de 03 de dezembro de 

2025, em anexo, com o objetivo de promover ajustes no do Poder Legislativo para o 

exercício de 2026 e alteração da redação do caput do artigo 7º do mencionado PLOA.